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giver migderfor ikkeAnledning til at frem-

komme med andre Bemærkninger end en

Tak for den Velvillie, han har udvist over-

for disse Lovforslag. Derimod fremkom
det ærede Medlem for Aarhus Amts
2den Valgkreds — (Stilling) med en

Række endogsaa meget kritiske Be-

mærkninger, Bemærkninger, som jeg
dog mener det ærede Medlem maa indse
for en Del skyder over det Maal, der i

dette Øjeblik kan sættes. Kommissionen
burde have gjort sit Arbejde helt færdigt,
sagde det ærede Medlem, for at man kunde
have faaet Lejlighed til at drøfte og tage
Stilling til de to Spørgsmaal, som frem-

byder sig: Om de tekniske Skoler bør ejes
af private, og om de vedblivende skal have
Lov til at undervise om AÅftenen. Jeg
tror ikke, det er nødvendigt at opstille
disse Spørgsmaal og drøfte og afgøre dem,
forinden man tager Stilling til de Spørgs-
maal, der foreligger gennem de tre Lov-
forslag. Det ærede Medlem fra Højrup
(J. Fog-Petersen) udtaite, at Lovfor-

slagene bygger paa det givne Grundlag.
Det erkender jeg, det er rigtigt, og det,
synes jeg, er en ret stor Fordel ved disse

Lovforslag, at de gaar ud fra det givne,
den Tilstand, hvori den tekniske Under-
visning for Tiden befinder sig. Men der-
for er derjo ikke noget som helst til Hinder
for at arbejde for de Fremskridt, som det
ærede Medlem for Aarhus Amts 2. Valg-
kreds vilde arbejde for. Jeg tror imidler-
tid, det allerede vil være et meget stort
Fremskridt at gennemføre Lovforslagene i

den Skikkelse, hvori de foreligger her,
eller dog omtrent i den Tilstand. Jeg skal
for øvrigt ikke undlade saavel overfor det

ærede Medlem fra Aarhus som overfor det
ærede Medlem fra Højrup og overfor det
ærede Medlem for Københavns Amts 2den
Valgkreds at udtale, at jeg sympatiserer i
meget høj Grad med de Bemærkninger, de
har gjort om at tilstræbe Dagundervisning
og efterhaanden komme bort fra den Aften-
skoleundervisning, som nu finder Sted.
Jeg har ved en anden Lejlighed, under
Finanslovens Behandling, haft Lejlighed
til at udtale min Tilslutning til detStan-
dpunkt, som det ærede Medlem for Køben-
havns Amts 2den Valgkreds forfægtede i

Modsætning til det Standpunkt, som det
ærede Medlem for Københavns llste Valg-
kreds (Wulff) vedblivende indtager, endda
med stor Haardnakkethed. Men jeg har
ganske vist tænkt mig, atdetteFremskridt:
at naa over til Dagundervisning, var et

Fremskridt, som ikke kan naas yed en

pludselig Omorganisation af dette Skole-

væsen, men et Fremskridt, som maa naas

gennem en Overgangsperiode, hvor det da
vil være ganske naturligt, at de tekniske
Skoler i de større Byer forsøgsvis og trin-
vis gaar over til Dagundervisning. En saa-

dan Udvikling indeholder disse Lovforslag
i og for sig slet ikke nogen Hindring for;
det vil komme an paa, om de Kræfter,
der raader for Skolerne, kan vindes for
en saadan Reform. Beklageligt nok maa

man forstaa af de Udtalelser, som det
ærede Medlem for Københavns iste Valg-
kreds fremsatte, at en saadan Forstaaelse
endnu ikke er almindelig hos de Mester-

organisationer, de Haandværks- og Industri-

organisationer, der for Tiden raader for
de tekniske Skoler, men det er da at

haabe, at der maa indtræde en Ælndring
i dette Forhold, og det mener jeg ogsaa,
at der er nogen Grund til at tro paa.|

Det ærede Medlem for Aarhus Amts
2den Valgkreds sagde, at der i Lovfor-

slaget om Fagskoler ikke staar noget om,
hvad der menes med

,Tilskud fra anden
Side%, Han henviste til, at jeg i min

Forelæggelsestale havde udtalt, at dette
»lilskud fra anden Side% skulde være et

Udtryk for Fagets Interesse for, at denne

Undervisning finder Sted. Og det er nu

ganske rigtigt, at jeg i første Række na-

turligt havde tænkt paa, at Interessen
skulde findes hos Faget, og at det maatte
være Fagets Medlemmer, som fortrinsvis
kunde antages at ville yde Tilskud. Men
netop med de Udtryk, som er benyttede i

Lovforslaget, er der intet til Hinder for,
at Tilskud kan ydes fra anden Side med

ganske den sammeVirkning; saa for saa vidt
en Kommunalbestyrelse maatte yde et til-
svarende Tilskud, eller endogsaa rent pri-
vate Mænd vilde yde et saadant Tilskud,
vil Vilkaaret dermed være opfyldt. Der-

næst mente det ærede Medlem, at det var

uklart, hvad der skulde forstaas ved en

Organisation indenfor vedkommende Fag,
og han spurgte, om dette for Hksempel
kunde være en Fagforening. Dertil maa

jeg svare, at det er der ikke nogeti Vejen
for, men jeg vil tilstaa, at Fagforeningerne
har hidtil ikke meldt sig som interesserede

paa dette Omraade. Skulde det ske, vil
det kun glæde mig, og der vil da ikke
være noget til Hinder for, at Lovforslagets
Bestemmelser derved er opfyldte. Hnd-
videre mente det ærede Medlem, at de
Tidsfrister, som var fastsatte forFagskolerne
og Værkstedsundervisningen af henholdsvis
to og eet Aar, ikke burde opretholdes; han

mente, at naar man stillede som Betin-

gelse, at en Fagskole skulde have virket i


